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	Përshkrimi i lëndës
	Lënda “Menaxhimi i Shpërblimit dhe performanca organizative” përpiqet të jap një kontribut në fushën e shpërblimit dhe praktikës së menaxhimit të shpërblimit dhe performancës organizative. Menaxhimi i shpërblimit dhe performanca organizative është konceptuar si pjesë përbërëse e sistemit të menaxhimit të kompanive dhe organizatave. Ai mbështetet në parimet e drejtësisë individuale dhe drejtësisë kolektive.

Shpërblimi i përpjekjeve të reflektuara në produktivitetin dhe preformancën është konceptuar si një prej instrumenteve të motivimit më të fuqishëm. Marrja në konsideratë në mënyrë të njëpasnjëshme të moduleve të faktorëve të drejtimit e të shpërblimit krijon mundësinë që të aplikohen lehtësisht metodat e shpërblimit me performancë sipas rezultateve të matura objektivisht, sipas kohës së shpenzuar dhe formave të ndryshme të pjesëmarrjes.

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi i kësaj lëndë është të japë njohuritë teorike bazë të nevojshme dhe instrumentet praktike për mënyrën e menaxhimit shkencor të sistemit të shpërblimit.  Ndjekja e kësaj lënde ka për qëllim që studentët të përfitojnë njohuri themelore për modelet e menaxhimit të pagës, sistemet e shpërblimit, ndërtimi dhe menaxhimi i sistemit të performancës.

Tu mundësojë studentëve që ta njohin përdorimin e instrumenteve  në menaxhimin e shpërblimit.
Do të ofrojë mundësi që nëpërmjet këtij programi të studiohet metodologjia e menaxhimit të shpërblimeve, të mësojë që njohurinë e fituar ta zbatojë në institucione, ndërmarrje publike dhe private.

Do të trajtohen aspekte praktike të menaxhimit të shpërblimit.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pasi që të përpunohet kjo materje studenti do të jetë në gjendje të kuptojë dhe të aplikojë në praktikë proceset më të rëndësishme të menaxhimit të shpërblimit, përkatësisht njohuritë e fituara do të jenë të mjaftueshme që studenti t’i aplikojë në ndërmarrje pa ndonjë vështirësi, si dhe:

-
Do të ngritë aftësitë  për të lidhur strategjinë e menaxhimit të shpërblimit me strategjinë e ndërmarrjes,

-
Do të ngrisë aftësitë për të kuptuar , zhvilluar dhe zbatuar sistematikisht instrumentet e shpërblimit

-
Do të ngritë aftësitë intelektuale

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	
	
	

	Punë praktike
	2
	1
	2

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	15
	15

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume,seminare
	2
	2
	4

	Detyra të  shtëpisë
	3
	1
	3

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	15
	30

	Përgaditja përfundimtare për provim
	6
	1
	6

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	3
	2
	6

	Projektet,prezentimet ,etj

 
	2
	2
	4

	Totali 


	
	
	100

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Moduli  do të bazohet në ligjërata interaktive dhe në punë grupore të studentëve. Në çdo ligjëratë do të prezantohen konceptet dhe teknikat kyçe në Menaxhimin e shpërblimit dhe performancës organizative. Po ashtu, studentëve do tu jepen detyra të cilat do të zgjidhin në shtëpi për çdo kapitull për t’i inkurajuar ata që të mësojnë dhe për të zhvilluar punimet seminarike. Detyrat do të prezantohen dhe diskutohen në klasë nga të gjithë studentët në frymën e një interaksioni produktiv, ku studentët do të mësojnë nga njeri tjetri me inputet e mësimdhënësit aty ku është e nevojshme.

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi i dijeve dhe aftësive të fituara bëhet

përmes vijueshmërisë, aktivitetit, kollokviumit,

punimit seminarik dhe provimit.

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	Ahmet Ceni (2010) Menaxhimi i shperblimit, Tiranë

	Literatura shtesë:  
	Rose, M. (2014) Reward Management (HR Fundamentals). London: Kogan Page

Perkins, S. J. and White, G. (2011) Reward Management: Alternatives, Consequences

and Contexts. (2nd Edition). London: CIPD
Armstrong, M. (2012) Armstrong's Handbook of Reward Management Practice: Improving

Performance Through Reward (4TH Edition) London: Kogan Page


	Plani i dizejnuar i mësimit:  

	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Hyrje, prezantimi i lëndës. 

Konceptet bazë të menaxhimit të pagave

	Java e dytë:
	Modelet e menaxhimit të pagës

	Java e tretë:
	Analiza, përshkrimi, vlerësimi dhe klasifikimi i punës

	Java e katërt:
	Fiksimi i pagës nëpërmjet negociatave

	Java e pestë:  
	Menaxhimi i programit të përfitimeve sociale të punonjësit

	Java e gjashtë:
	Studimi i tregut dhe projektimi i strukturës së pagës

	Java e shtatë:  
	Kollokviumi I

	Java e tetë:  
	Sistemet e shpërblimit   

	Java e nëntë:  
	Faktorët e brendshëm dhe të jashtëm që ndikojnë në lartësinë e pagave

	Java e dhjetë:
	Ndërtimi dhe menaxhimi i sistemit të performancës

	Java e njëmbedhjetë:
	Koncepti i  performancës organizative

	Java e dymbëdhjetë:  
	Modelet e matjes dhe vlerësimit të performancës organizative

	Java e trembëdhjetë:    
	Perspektivat e performancës organizative dhe efektivitetit menaxherial

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Rëndësia e shpërblimit të punonjësve në sektorin privat dhe publik në Kosovë 

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Kollokviumi II


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Studenti duhet të jetë i ndërgjegjshëm dhe të respektojë institucionin dhe rregullat studimore. Duhet të respektojë orarin e ligjëratave  dhe të jetë i vëmendshëm në ligjërata. Është i obliguar posedimi dhe paraqitja e ID kartelës në teste dhe provim. Gjatë hartimit të punimeve seminarike, studenti duhet t’i përmbahet udhëzimeve të dhëna nga mësimdhënësi për realizimin hulumtues dhe teknik të punimit. Studentët inkurajohen që gjithmonë të kërkojnë sqarime gjatë ligjëratave. Mësimdhënësi do të jetë në dispozicion për sqarime shtesë dhe konsultime të studentëve.
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